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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá mimoškolními aktivitami dětí a mládeže ve

vybraných pražských Domech dětí a mládeže. Práce je zaměřena na rozvoj a funkce

volného času, vývoj jedince a jeho zájmů. Taktéž se zabývá významem mimoškolních

aktivit v životě jedince a volným časem dětí a mládeže. V práci je uveden obecný vývoj

pražských DDM a jejich právní ukotvení.
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This bachelor thesis deals with after – scholl activities of childern and youth in

selected children and youth centres in Prague. Thesis is focused on development and free

time functions, progress of individual and his hobbies. Also it deals with value of after –

scholl activities during individuals life and children´s life and children´s and youth´s free
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ÚVOD

Domy dětí a mládeže (dále jen DDM) v Praze fungují již více než šedesát let.

Ačkoliv již několikrát změnily své názvy, je po celou dobu jejich fungování zřizovatelem

Hlavní město Praha.

Když byl v roce 1950 v Karlíně otevřen první objekt pro volný čas, který nesl název

Dům pionýrů a mládeže, poskytl pražským dětem rozmanité uspořádání aktivit v jejich

volném čase. Obvodní DDM začaly vznikat na přelomu 50. a 60. let a po roce 1989 začala

vznikat jejich podoba tak, jak je známe dnes – jako zařízení, které má vytvářet vhodné

podmínky pro naplnění volného času.

Téma „Mimoškolní aktivity ve vybraných pražských Domech dětí a mládeže“ jsem

si vybrala z toho důvodu, že jsem několik let během studia pracovala ve volnočasovém

klubu Dědina, který spadá pod DDM Praha 6. Díky této práci jsem měla příležitost účastnit

se mnoha akcí pořádaných DDM nejen v Praze 6, ale i v dalších částech Prahy. Přestože

mě práce s dětmi dříve nelákala, díky této příležitosti jsem změnila názor a práce s dětmi

mě začali velice bavit. V klubu již nepracuji, ale zkušenost mě stále ovlivňuje a věřím, že

v budoucnu se k této práci vrátím. Navíc jsem jako dítě sama navštěvovala mnoho

kroužků, tudíž mám zkušenosti jak pracovní, tak i jako dítě.

Svou bakalářskou prací bych ráda případným čtenářům ukázala, jaké možnosti

mimoškolních aktivit v Praze existují, co všechno mohou navštěvovat a na co se mohou

těšit. Taktéž bych ráda zjistila, jaká je nabídka mimoškolních aktivit, jaké jsou zkušenosti

jak dětí, tak i zaměstnanců a dobrovolníků, a co by případně chtěli změnit či doplnit tak,

aby nabídka vyhovovala co nejvíce návštěvníkům. Dále bych chtěla přiblížit funkce

volného času, charakteristiku DDM (včetně právního ukotvení) a na závěr bych se ráda

zaměřila na konkrétnější popis několika DDM a jejich zájmových útvarů.
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TEORETICKÁ ČAST

1. Volný čas jako pojem

Pojem volný čas má opravdu mnoho definic, jelikož každý odborník má svou teorii.

I přesto spolu všechny názory a definice nějakým způsobem korespondují. První zmínky o

volném času se objevují již ve starověkém Řecku. V této době je volný čas spjat s řeckým

filozofem Aristotelem, který jej chápal jako aktivní část dne – čtení veršů, trávení času

s přáteli a poslech hudby, zatímco v době středověku byl volný čas věnován především

Bohu, tancům a různým hrám. Během renesance bylo naopak volného času málo a lidé se

věnovali především práci.

V současné době je volný čas podle Pedagogického slovníku definován takto:

„Volný čas je čas, se kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých

zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času

věnovaného práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřeby (včetně

spánku)“
1

Břetislav Hofbauer, autor knihy Děti, mládež a volný čas, popisuje funkce volného

času tak, jak je vnímají další autoři. Jako příklad uvádí francouzského sociologa Rogera

Sue, který popisuje funkce volného času takto:

 Sociální funkce – socializace, příslušnost k nějaké sociální skupině

 Terapeutická funkce

 Psychosociologická funkce – volnost, zábava, rozvoj

 Ekonomická funkce

Německý volnočasový pedagog Horst W. Opaschowsky uvádí jako základní funkce

volného času tyto:

 Rekreační – čas na zotavení a uvolnění

 Kompenzační – odstraňuje frustraci a zklamání

 Komunikační – komunikace mezi partnery a utužování sociálních kontaktů

1
PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. 6.,aktualiz. a rozš.

vyd. Praha: Portál, 2009.
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 Výchovnou a vzdělávací – sociální učení, učení svobodné a o svobodě

 Integrační – upevňování rodinného života

 Enkulturace - kreativní rozvoj, fantazie, kulturní svět, řešení problémů,

aktivita subjektu

 Participační – účast na vývoji společnosti, angažovanost

 Kontemplace – sebereflexe, smysl života
2

1.1. Výchova ve volném čase z historického hlediska

Během historie se vyvíjel nejen každodenní režim lidí a společnost jako taková, ale i

volný čas. Společnost se vyvíjela od zemědělců až po průmyslovou revoluci.

V dřívějších dobách, kdy bylo hlavní obživou zemědělství, neměl člověk téměř

žádný volný čas. Na rozdíl od bohatších lidí, kteří vzhledem ke svému postavení, které

hrálo opravdu významnou úlohu, měli volného času podstatně více.

Dříve musel člověk pracovat více než čtrnáct hodin denně a na volnočasové aktivity

již neměl čas ani sílu.

Již v Antice byl kladen největší důraz na rozvíjení ducha a osobnosti jedince. Podle

Aristotela byl důraz kladen nejen na učení obecně, ale především na sebevzdělávání. Od

doby renesance ve 14. století byl jakýkoliv odpočinek „navíc“ absolutně nepřípustný.

Člověk musel tehdy relaxovat jen takovou dobu, aby mohl znovu pracovat.

Stejně jako Aristoteles smýšlely další významné osobnosti – např. Thomas Moore

nebo Campanella. I oni brali učení jako nejvhodnější způsob trávení volného času.

Zatímco Moore ve svém utopickém díle píše, že ideální pracovní doba pro člověka

činí 6 hodin a zbytek času by měl věnovat seberealizaci a volnočasovým aktivitám,

Campanella zašel ještě dále. Podle něj by člověku bohatě stačily čtyři hodiny práce a

zbytek času by měl věnovat takovým aktivitám, které člověka uspokojí. Zároveň kladl

důraz na aktivní využívání volného času, jelikož sám považoval lenost za ohavnost.

U nás v oblasti vzdělávání působil Jan Ámos Komenský (1592 – 1670), který kladl

důraz na vzdělávání a kázeň, ale zároveň hlásal, že odpočinek je důležitý: „Volno si užijte

2
HOFBAUER, Břetislav. Děti, mládež a volný čas. Praha: Portál, 2004
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rozumně, aby si duch odpočinul, ne aby se oslabil.“
3
Podle tohoto citátu máme odpočívat

tak, abychom „nevypadli“ z učebního procesu.

Během 17. století mají významný vliv na učení a volnočasové aktivity především

jezuité, kteří měli v Evropě na starost školství. V něm hrálo významnou roli i náboženství,

protože v té době bylo považováno za velice důležité.

Hlavními principy tehdejší výchovy byla především zbožnost, pokora a poslušnost a

snaha žáky neustále něčím zaměstnávat. Hlavním cílem při trávení volného času byl

především rozvoj uměleckých aktivit - ať už šlo o divadlo či muziku. V hudbě se velice

rozmohl sborový zpěv, který byl hojně využíván při bohoslužbách. Postupem času se

začaly rozvíjet zájmové kluby či spolky, které byly však primárně určeny dospělým. Po

nějaké době se tyto instituce začaly zaměřovat i na děti a mládež. Lid si začal uvědomovat,

že rozvoj volného času je pro děti a mládež velice důležitá.

Během 19. století se pedagogika rozvinula na vysokou úroveň a spolu s ní se začaly

rozvíjet i další společenské disciplíny. V této době dochází k výrazné změně ve struktuře

obyvatelstva. Lidé postupně emigrují z vesnického prostředí do měst a tím docházelo

k rozvoji měst. Zde začali mladí lidé hledat svá zaměstnání, což bylo spojeno s mnoha

problémy. Tím, kdo se právě touto problematikou začal intenzivně zabývat, byl italský

kněz Giovanni Bosco, který chtěl propojit učení a výchovu s radostnými a veselými


[…]


tráví svůj volný čas s kamarády. Jako další nejčastější odpovědí dotazovaní

uváděli, že volný čas nejčastěji tráví učením a pobytem venku. Rodina byla

z celkového počtu až na čtvrtém místě. Nejméně odpovědí pak měla možnost

Čtení. To je způsobeno vývojem moderních technologií a postupnou digitalizací

společnosti. Osobně jsem ráda, že ještě patřím do generace Mileniálů a raději než

k počítači si sednu ke knize.

2) Lze předpokládat, že nejnavštěvovanějšími kroužky jsou ty, které se

zabývají chovatelskou činností. Další předpoklad souvisel s otázkou číslo 6 a

taktéž nebyl potvrzen. Ačkoliv jsou zvířátka velice oblíbená, z uvedených

odpovědí se pro tento kroužek rozhodlo pouze 15 dětí. Nejnavštěvovanějšími

kroužky jsou ty se sportovní tématikou, a to konkrétně fotbal, florbal a plavání.

Jelikož se jednalo o otázku s více možnostmi, z celkového počtu odpovědí právě

30 % tvoří sportovní kroužky.

3) Lze předpokládat, že většina dětí se kroužkům, které navštěvují, chce

věnovat i v budoucnosti. Tento předpoklad související s otázkou č. 18 byl

potvrzen. 38 dotazovaných jedinců uvedlo, že by se kroužkům rádo věnovali

v dalším životě. Naopak pouze 2 děti uvedli, že se podobné aktivitě v budoucnu

rozhodně věnovat nehodlají. Řekla bych, že tento předpoklad může úzce souviset

i s otázkou č. 10 – zda si kroužky vybírají sami nebo je vybírají rodiče. 95%

dotazovaných uvedlo, že výběr kroužků záleží na nich. To může být i důvodem,

proč se někteří chtějí kroužkům věnovat i v budoucnu.

4) Lze předpokládat, že většina dětí se během prázdnin neúčastní žádného

příměstského tábora. Tento předpoklad byl taktéž potvrzen, jelikož 57 dětí

uvedlo, že se žádného příměstského tábora neúčastní. Tento typ táborů beru jako

skvělou aktivitu a mrzí mě, že o ně není takový zájem.
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5. Závěr

V této bakalářské práci jsem se věnovala mimoškolním aktivitám ve vybraných

pražských Domech dětí a mládeže. Práce s touto skupinou dětí a mládeže je velice

specifická. Děti jsou ještě ve vývinu a je tedy potřeba, aby měly dostatek aktivit

potřebných ke svému vývoji – a to jak psychickému, tak i fyzickému.

V teoretické části se zabývám vysvětlením volného času jako pojmu a výchovou ve

volném čase z historického hlediska, jelikož i volný čas prošel určitým vývojem. Další

částí jsou děti, mládež a dospělí ve volném čase. Jak děti a mládež, tak i dospělí, mají

mnoho volnočasových aktivit, ačkoliv již ne tolik jako dříve.

Důležité je znát vývoj dítěte, proto se v další části zaměřuji na jednotlivé etapy

vývoje dítěte od předškolního období, kdy se začíná aktivně zajímat o své okolí a aktivity,

až po starší školní věk.

V druhé kapitole práce se snažím čtenářům přiblížit volnočasové aktivity jako

takové, jejich možný vliv v budoucnosti a důležitost správného výběru aktivit pro rozvoj

dětí a mládeže.

Stejně tak je nezbytné znát případné hrozby, které jsou s volným časem úzce spojeny

a v současné době jsou stále aktuálnější. Veškeré návykové látky (drogy, alkohol i tabák)

jsou v současnosti stále dostupnější nejen mládeži, ale i dětem, což je naprosto alarmující.

Dalším obrovským rizikem je šikana. Ta je dnes velice rozšířeným a nebezpečným jevem,

nejde jen o fyzické a psychické útoky, ale stále rozšířenější je nyní i kyberšikana. Stačí

malá odlišnost, ať už negativní nebo pozitivní, a dítě se stane snadným terčem. Z vlastní

zkušenosti vím, jaký dopad to má na psychiku jedince. Takové jednání může vést až

k suicidálnímu jednání. Dalšími problémy jsou kriminalita mládeže a záškoláctví. Na děti

jsou kladeny stále větší nároky a neúspěch může vystrašené dítě dohnat až k útěkům

z domova a ze školy.

V poslední kapitole teoretické části se zaměřuji na DDM, jejich vývoj, zájmové

činnosti v životě dítěte a specifickou skupinu činností, kterými jsou tábory a příměstské

tábory. Poslední zmínkou je osobnost pedagoga a typy pedagogů.

V praktické části práce jsem se zaměřila na děti a mládež a jejich vnímání

volnočasových aktivit. Cílem bylo zjistit, jaké aktivity nabízené Domy dětí a mládeže jsou

pro děti nejatraktivnější a nejnavštěvovanější, zda si kroužky vybraly samy nebo je
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přihlásili rodiče, jestli se těmto aktivitám chtějí věnovat i v budoucnu nebo zda využívají

kroužky i mimo DDM.

A jaký je závěr? Mezi nejoblíbenější kroužky patří ty sportovní, ale velice oblíbená

je i návštěva kroužků jazykového zaměření – včetně těch exotických. Stejně tak se velice

rychle začínají díky technologickému pokroku rozvíjet technické kroužky, např. zaměřené

na 3D tiskárny.

Domovy dětí a mládeže nabízejí nepřeberné množství aktivit a vybrat si mohou

jedinci od předškolního věku až po dospělé.

Při své práci ve volnočasovém klubu a následném studiu jsem se utvrdila v tom, že

práce volnočasového pedagoga není jednoduchá, ale dokáže člověka naplnit. Momentálně

se této oblasti nevěnuji, ale věřím, že se v blízké budoucnosti k ní vrátím.
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