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1. Kritéria hodnocení práce:
Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující

Stupeň splnění cíle X

Vyváženost teoretického výkladu

a praktického řešení, návaznost

jednotlivých kapitol a podkapitol

X

Práce s odbornou literaturou, (citace,

parafráze, dodržení citační normy)
X

Adekvátnost použitých metod

při zpracovávání tématu
X

Hloubka provedení analýzy

(ve vztahu k tématu)
X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, text, grafy, tabulky,

poznámkový aparát, přílohy)

X

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)

X

Slovní hodnocení:

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Práce obsahuje anotaci,

obsah, za obsahem je umístěn seznam použitých zkratek, úvod, závěr, seznam použité literatury a

přílohou k práci je plné znění dotazníku použitého v praktické části práce.

Téma práce je vhodně zvolené vzhledem ke studovanému oboru a praktickým zkušenostem

autorky s touto problematikou.

Teoretická část práce je dobře propracovaná a zaujímá větší podíl textu práce. Je rozdělena do

tří kapitol. První kapitola zpracovává pojem volný čas od historického pojetí po současnost.

Autorka zde porovnává několik definic od různých autorů, uvádí funkce, vliv na výchovu dětí,

osobnosti pedagogiky volného času, zařízení vhodná k využívání volného času, definice a

význam hry a etapy vývoje jedince.

Druhá kapitola s názvem "Význam volnočasových aktivit" upozorňuje i na možnost pozitivního

vlivu na předprofesní výběr, výběr studijního oboru i na důležitost správného a dobrovolného

výběru nabízených aktivit. Jedna z podkapitol se zabývá faktory, které ovlivňují výchovu ve

volném čase. Až přespříliš času podle mého názoru autorka věnuje jednotlivým rizikovým

faktorům a rizikovému chování (v podkapitole 2.3, str. 19-23 ) oproti tomu bych uvítala, kdyby

se víc věnovala konkrétním aktivitám, které jsou či mohou být nabízeny, doporučení jak kroužek

vybírat, popřípadě možnostem vzdělávání pedagogů volného času, apod..

Třetí kapitola zdařile představuje Domy dětí a mládeže (DDM), zájmové činnosti v životě dítěte

a podrobně se zabývá osobností pedagoga volného času.

Navazuje praktická část práce, jejímž cílem bylo zjistit, jak děti reagují na volnočasové aktivity

v DDM, jak a s kým nejčastěji tráví volný čas, o jaké kroužky je největší zájem, využívají-li

příměstských táborů a jaké aktivity je baví.

Autorka stanovila 4 předpoklady, které ověřovala dotazníkovým šetřením (dotazník viz příloha).

Dotazník je vhodně sestavený ( obsahuje 18 otázek), šetření se zúčastnilo 90 dětí ze tří pražských

DDM. Ve vyhodnocení dotazníkového šetření postrádám hlubší analýzu výsledků, vlastní

postřehy a doporučení. Pro ověřování čtyř předpokladů autorka využila pouze čtyř otázek,

myslím si, že by bylo dobré pracovat i s ostatními výsledky.

Otázku č.3 ( na str.38) bych navrhovala rozdělit na a) nabízené činnosti - čím se dítě zabývá a b)

způsob trávení volného času - kde a s kým jej tráví.

Předpoklad, že "Děti tráví svůj volný čas, kromě návštěvy kroužků, převážně s rodinou" se

nepotvrdil, ale myslím, že je potřeba zdůraznit, že se jedná pouze o děti navštěvující DDM a to, že se

dotazníkové šetření týkalo pouze pracovních dní.

Taktéž 16.otázka dotazníku "Účastníš se příměstských táborů pořádaných DDM?" by mohla

zahrnovat i příměstské tábory, které organizuje někdo jiný a tyto děti se jich účastní.

Ze čtyř předpokladů se dva potvrdily a dva se nepotvrdily.

Cíl práce byl splněn. Výsledků získaných dotazníkovým šetřením by se dalo využít v praxi.

Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům, po stylistické stránce je na dobré úrovni.

Zvolené a prezentované gryfy a tabulky jsou přehledné, dobře zpracované. Jen jazykové stránce v

práci nelezneme překlepy a pravopisné chyby, což je škoda.

3. Otázky k zodpovězení při obhajobě (2 – 3 otázky):
1. Proč jste nemohla využít zmiňovaných 6 dotazníků a jaké odpovědi Vám připadaly

nerelevantní?

2. Jak by se podle Vás dala zvýšit dostupnost vhodných kroužků pro děti?

3. V práci uvádíte, že nabídku kroužků málokterá zařízení vhodně prezentují a představují.

Máte nějaká doporučení?

4. Myslíte si, že lidé mají v současnosti méně volnočasových aktivit než dříve?

4. Absolventská práce je doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: dobře - velmi dobře

V Praze dne: 22.srpna 2019 ...............................................................

podpis oponenta absolventské práce